
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 18
della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO PIANO  DI  ATTIVITÀ  ED 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL PERIODO 2025-2027

L’anno duemilaventicinque addì ventisei marzo alle ore 10:00, nella sala delle riunioni, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale

Presenti i Sigg. 

Assenti
   

giust. ingiust.

STENICO MAURO Sindaco

COLOMBINI MATTEO Vice Sindaco

ANTONELLI STEFANO Assessore

BERTOLDI MANUEL Assessore X

SCARPA LISA Assessore

Assiste il Segretario comunale, Sig. Sartori dr. Marco.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Sig. dott. Stenico Mauro, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso e considerato che:

- Il  D.L.  09.06.2021  n.  80  (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla 
L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) 
che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 
2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, con più di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato di 
attività e di organizzazione”, in sigla PIAO,  nell’ottica  di  assicurare  la  qualità  e  la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  dei  processi  anche  in 
materia di diritto di accesso (comma 1).

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione sul PIAO si trovano esplicitate 
nel  Decreto  del  Ministro  della  pubblica  amministrazione,  adottato  di  concerto  con  il 
Ministro dell’economia e delle finanze, di data 30 giugno 2022;

- Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.L. 80/2021, è previsto inoltre l’obbligo di adottare il 
PIAO in versione semplificata anche per le pubbliche amministrazioni con un numero di 
dipendenti  inferiore  a  50.  Il  medesimo  decreto  ministeriale  citato  precisa  le  modalità 
semplificate per tali amministrazioni.

- Per gli enti con meno di 50 dipendenti le sezioni a compilazione obbligatoria sono la scheda 
anagrafica,  la  sezione  relativa  al  valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione, 
limitatamente  alla  sottosezione  dei  rischi  corruttivi  e  trasparenza  e,  la  sezione  relativa 
all’organizzazione  e  capitale  umano,  comprendente  la  struttura  organizzativa, 
l’organizzazione del lavoro agile, il piano triennale del fabbisogno del personale.

- La  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige,  sulla  base  delle  competenze  legislative 
riconosciutele dallo Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge 
regionale  collegata  alla  legge  regionale  di  stabilità  2022”),  ha  provveduto  a  recepire 
nell’ordinamento  regionale  i  principi  di  semplificazione  della  pianificazione  e  dei 
procedimenti  amministrativi  nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla 
pubblica amministrazione ai cittadini e alle imprese dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 
80, assicurando un’applicazione graduale,  sia  in  termini  temporali  che  sostanziali,  delle 
disposizioni in materia di PIAO.

- Ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 n. 50 a decorrere dal 2023, la Regione e gli enti 
pubblici  a ordinamento regionale applicano le disposizioni recate dall’articolo 6 del D.L. 9 
giugno 2021,n. 80, compatibilmente con gli strumenti di programmazione previsti alla data 
del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi o con quelli eventualmente previsti in data successiva 
dalla disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza.

- Secondo quanto chiarito con circolare della Regione n. 6/EL7/2022 restano ferme le 
indicazioni  sulle modalità semplificate di adozione del PIAO per le amministrazioni con 
meno di cinquanta  dipendenti.  Per l’anno 2025, in forza del Decreto del Ministero 
dell’Interno dd. 24.12.2024, il termine di approvazione di bilanci per gli enti locali è stato 
differito al 28.02.2025: pertanto, a norma dell’art. 8, comma 2, del D.M. 30 giugno 2022, n. 

Documento informatico firmato digitalmente



132, per gli enti locali il termine per l’approvazione del PIAO per l’anno 2025 slitta in via 
eccezionale, al 30.03.2025.

- Con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  35  di  data  27.12.2024 è  stato  approvato  il 
Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027  e  relativi  allegati,  tra  i  quali  anche  il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed indirizzi di governo, contenente anche 
il Piano Triennale del fabbisogno del personale che dovrà essere assorbito dal PIAO.

- L’aggiornamento del triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi 
corruttivi  e  trasparenza”  avviene  in  presenza  di  fatti  corruttivi,  modifiche  organizzative 
rilevanti  o  ipotesi  di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di 
aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 
Si evidenzia che non si è verificato alcun evento corruttivo nel corso del 2024, per cui si 
provvederà, per l’anno 2025, ad aggiornare il vigente PIAO 2024-2027.

Tutto ciò premesso.

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

Acquisito preventivamente, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità 
tecnica e contabile, previsto dalle disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
183  comma  4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con  L.R. 3  maggio 2018  n. 2, per  l’urgenza di provvedere agli  adempimenti 
conseguenti.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'aggiornamento  del  Piano di  Attività  ed 
Organizzazione del Comune di Fornace (PIAO) per il periodo 2025-2027 nel testo allegato 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il PIAO sul sito internet comunale nella apposita sezione dell'Amministrazione 
Trasparente;

3. di trasmettere il PIAO al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso l'apposito portale;

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  palese  all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

Documento informatico firmato digitalmente



-  opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm.;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, entro 
120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 o , in alternativa, 

-  ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 Allegato 1 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

* * * * *

Documento informatico firmato digitalmente



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.Stenico Mauro Sartori dr.Marco

        firmato digitalmente         firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente


	Verbale di deliberazione n. 18
	della Giunta Comunale

		2025-03-27T13:28:17+0000
	SARTORI MARCO


		2025-03-27T13:28:59+0000
	STENICO MAURO




